
Nome ________________________________ Cognome _______________________________________ 

Matricola _____________________________  

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN  

FILOLOGIA, LETTERATURA E TRADIZIONE CLASSICA (9070) 

A.A. 2024/25 

 

Piano di studio per gli studenti immatricolati a.a. 2019/20 

 

Primo Anno  SSD  CFU

Attività formative obbligatorie 

30352 ‐ FILOLOGIA E LETTERATURA GRECA (LM)  L‐FIL‐LET/02  12    

30353 ‐ FILOLOGIA E LETTERATURA LATINA (LM)  L‐FIL‐LET/04  12    

90549 ‐ LABORATORIO DI TRADUZIONE DAL GRECO E DAL LATINO (1) 
(LM) 

   6    

Due insegnamenti a scelta tra: 
 

29446 ‐ STORIA DELL'IMPERO ROMANO (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

28278 ‐ STORIA ELLENISTICA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

28277 ‐ STORIA GRECA ARCAICA E CLASSICA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

29440 ‐ STORIA ROMANA ARCAICA E REPUBBLICANA (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

29685 ‐ STORIOGRAFIA GRECA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

29714 ‐ STORIOGRAFIA ROMANA (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

Due insegnamenti a scelta tra: 
 

84211 ‐ DIGITAL HUMANITIES E PATRIMONIO CULTURALE (1) (LM)  M‐STO/08  6    

90566 ‐ FILOLOGIA CLASSICA I (1) (LM)  L‐FIL‐LET/05  6    

90567 ‐ FILOLOGIA CLASSICA II (1) (LM)  L‐FIL‐LET/05  6    

89211 ‐ FILOLOGIA E CIVILTÀ MICENEA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/01  6    

30358 ‐ FILOLOGIA ED ESEGESI NEOTESTAMENTARIA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/06  6    

90551 ‐ FILOLOGIA LATINA MEDIEVALE (1) (LM)  L‐FIL‐LET/08  6    

28953 ‐ LETTERATURA CRISTIANA ANTICA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/06  6    

29401 ‐ LINGUISTICA STORICA (1) (LM)  L‐LIN/01  6    

84645 ‐ LINGUISTICA TIPOLOGICA (1) (LM)  L‐LIN/01  6    

90553 ‐ PALEOGRAFIA GRECA (1) (LM)  M‐STO/09  6    

90552 ‐ PALEOGRAFIA LATINA (1) (LM)  M‐STO/09  6    

90554 ‐ PRODUZIONE E TRADIZIONE DEI TESTI GRECI A BISANZIO (1) 
(LM) 

M‐STO/09  6    

29654 ‐ RELIGIONI DEL MONDO CLASSICO (1) (LM)  M‐STO/06  6  non attiva 

39523 ‐ STORIA DELLA SCRITTURA E DEI DOCUMENTI PAPIRACEI (1) (LM) L‐ANT/05  6    



72438 ‐ STORIA SOCIALE DEL MONDO BIZANTINO (1) (LM)  L‐FIL‐LET/07  6    

28952 ‐ TRADIZIONE E PERMANENZA DEI CLASSICI (1) (LM)  L‐FIL‐LET/05  6    

Un insegnamento a scelta tra: 

33851 ‐ DIDATTICA DELLA LINGUA E DELLA CULTURA GRECA CON 
LABORATORIO (1) (LM) 

L‐FIL‐LET/02  6    

33852 ‐ DIDATTICA DELLA LINGUA E DELLA CULTURA LATINA CON 
LABORATORIO (1) (LM) 

L‐FIL‐LET/04  6    

84641 ‐ EKDOTIK UND GRIECHISCHE PHILOLOGIE (1) (LM)  L‐FIL‐LET/02  6    

30367 ‐ GRAMMATICA GRECA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/02  6    

30370 ‐ GRAMMATICA LATINA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/04  6    

28343 ‐ LINGUA E LETTERATURA ARMENA I (1) (LM)  L‐OR/13  6    

37456 ‐ LINGUISTICA ITALIANA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/12  6 

29942 ‐ STORIA DELLA LINGUA GRECA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/02  6    

30371 ‐ STORIA DELLA LINGUA LATINA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/04  6    

Secondo Anno  SSD  CFU

Tre insegnamenti a scelta in una o più delle seguenti aree: 
 

a) Area filologica, linguistica e letteraria          

90566 ‐ FILOLOGIA CLASSICA I (1) (LM)  L‐FIL‐LET/05  6    

90567 ‐ FILOLOGIA CLASSICA II (1) (LM)  L‐FIL‐LET/05  6    

89211 ‐ FILOLOGIA E CIVILTÀ MICENEA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/01  6    

30358 ‐ FILOLOGIA ED ESEGESI NEOTESTAMENTARIA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/06  6    

90551 ‐ FILOLOGIA LATINA MEDIEVALE (1) (LM)  L‐FIL‐LET/08  6    

28482 ‐ FILOLOGIA ROMANZA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/09  6    

30367 ‐ GRAMMATICA GRECA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/02  6    

30370 ‐ GRAMMATICA LATINA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/04  6    

28953 ‐ LETTERATURA CRISTIANA ANTICA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/06  6    

72460 ‐ LETTERATURA E FILOLOGIA MEDIEVALE E UMANISTICA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/10  6    

37456 ‐ LINGUISTICA ITALIANA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/12  6   

29401 ‐ LINGUISTICA STORICA (1) (LM)  L‐LIN/01  6    

84645 ‐ LINGUISTICA TIPOLOGICA (1) (LM)  L‐LIN/01  6    

30393 ‐ METRICA E MUSICA GRECA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/02  6    

29942 ‐ STORIA DELLA LINGUA GRECA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/02  6    

30371 ‐ STORIA DELLA LINGUA LATINA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/04  6    

28951 ‐ STORIA DELLO SPETTACOLO NEL MONDO ANTICO (1) (LM)  L‐FIL‐LET/05  6    

b) Area didattica e pedagogica           

33851 ‐ DIDATTICA DELLA LINGUA E DELLA CULTURA GRECA CON 
LABORATORIO (1) (LM) 

L‐FIL‐LET/02  6    



33852 ‐ DIDATTICA DELLA LINGUA E DELLA CULTURA LATINA CON 
LABORATORIO (1) (LM) 

L‐FIL‐LET/04  6    

84642 ‐ DIDATTICA DELLA LINGUA ITALIANA (1) (LM)  L‐FIL‐LET/12  6    

90568 ‐ PEDAGOGIA DELL'INTERCULTURALITÀ (1) (LM)  M‐PED/01  6    

c) Area di Digital Humanities e della conservazione e valorizzazione del 
patrimonio culturale 

        

85458 ‐ DIGITAL COPYRIGHT AND RELATED RIGHTS (1) (LM)  IUS/04  6   Non attiva 

84211 ‐ DIGITAL HUMANITIES E PATRIMONIO CULTURALE (1) (LM)  M‐STO/08  6    

90154 ‐ ELECTRONIC PUBLISHING AND DIGITAL STORYTELLING (1) (LM)  M‐STO/08  6   Non attiva 

90051 ‐ KNOWLEDGE EXCHANGE AND STORAGE BEFORE THE PRINTED 
BOOK (1) (LM) 

L‐ANT/05  6    

90553 ‐ PALEOGRAFIA GRECA (1) (LM)  M‐STO/09  6    

90552 ‐ PALEOGRAFIA LATINA (1) (LM)  M‐STO/09  6    

90554 ‐ PRODUZIONE E TRADIZIONE DEI TESTI GRECI A BISANZIO (1) 
(LM) 

M‐STO/09  6    

d)  Area storica e archeologica          

29638 ‐ ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE GRECA (1) (LM)  L‐ANT/07  6    

29641 ‐ ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE ROMANA (1) (LM)  L‐ANT/07  6    

29459 ‐ EPIGRAFIA GRECA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

29552 ‐ EPIGRAFIA ROMANA (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

29647 ‐ ETRUSCOLOGIA E ARCHEOLOGIA ITALICA (1) (LM)  L‐ANT/06  6    

30109 ‐ ISTITUZIONI GRECHE (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

30122 ‐ ISTITUZIONI ROMANE (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

28353 ‐ STORIA DEL CRISTIANESIMO (1) (LM)  M‐STO/07  6    

29446 ‐ STORIA DELL'IMPERO ROMANO (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

28017 ‐ STORIA DELLA FILOSOFIA ANTICA (1) (LM)  M‐FIL/07  6    

29748 ‐ STORIA DELLA TARDA ANTICHITÀ (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

75651 ‐ STORIA E CULTURA NEI PAPIRI (1) (LM)  L‐ANT/05  6    

28278 ‐ STORIA ELLENISTICA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

28277 ‐ STORIA GRECA ARCAICA E CLASSICA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

29440 ‐ STORIA ROMANA ARCAICA E REPUBBLICANA (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

29685 ‐ STORIOGRAFIA GRECA (1) (LM)  L‐ANT/02  6    

29714 ‐ STORIOGRAFIA ROMANA (1) (LM)  L‐ANT/03  6    

81947 ‐ WORLD HISTORY: THEORY AND METHODOLOGY (1) (LM)  M‐STO/04  6  non attiva 

Un'attività formativa a scelta tra: Laboratorio, Seminario, Tirocinio 
 

27928 ‐ LABORATORIO (1) (LM)     6    

29424 ‐ SEMINARI (1) (LM)     6    

28119 ‐ TIROCINIO (1) (LM)     6    



Un'idoneità linguistica a scelta tra: 
 

26357 ‐ IDONEITA' LINGUA FRANCESE B ‐ 2     6    

26337 ‐ IDONEITA' LINGUA INGLESE B ‐ 2  6    

26351 ‐ IDONEITA' LINGUA SPAGNOLA B ‐ 2     6    

26345 ‐ IDONEITA' LINGUA TEDESCA B ‐ 2     6    

UNA O PIÙ ATTIVITÀ FORMATIVE A SCELTA TRA QUELLE ATTIVATE NELL'ATENEO (12‐999 CFU) 
 

       

       

       

       

PROVA FINALE (18 CFU): a scelta una delle varie modalità di svolgimento: v. sotto 
 

a) PROVA FINALE (18 CFU)           

90579 ‐ PROVA FINALE (18 CFU) (LM)     18    

b) PROVA FINALE (6 CFU) CON TIROCINIO (12 CFU)           

86235 ‐ PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

90582 ‐ TIROCINIO IN PREPARAZIONE ALLA PROVA FINALE (12 CFU) (LM)    12    

c) PROVA FINALE (6 CFU) CON TIROCINIO ALL'ESTERO (12 CFU)          

86235 ‐ PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

86280 ‐ TIROCINIO ALL'ESTERO IN PREPARAZIONE ALLA PROVA FINALE 
(12 CFU) (LM) 

   12    

d) PROVA FINALE (6 CFU) CON PREPARAZIONE ALL'ESTERO (12 CFU)          

86263 ‐ PREPARAZIONE PROVA FINALE ALL'ESTERO (12 CFU) (LM)     12    

86235 ‐ PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

e) PROVA FINALE (6 CFU) CON TIROCINIO ALL'ESTERO (6 CFU) E 
PREPARAZIONE ALL'ESTERO (6 CFU) 

        

86224 ‐ PREPARAZIONE PROVA FINALE ALL'ESTERO (6 CFU) (LM)     6    

86235 ‐ PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

90593 ‐ TIROCINIO ALL'ESTERO IN PREPARAZIONE ALLA PROVA FINALE 
(6 CFU) (LM) 

   6    

f) PROVA FINALE (6 CFU) CON TIROCINIO (6 CFU) E PREPARAZIONE 
ALL'ESTERO (6 CFU)  

        

86224 ‐ PREPARAZIONE PROVA FINALE ALL'ESTERO (6 CFU) (LM)     6    

86235 ‐ PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

86223 ‐ TIROCINIO IN PREPARAZIONE ALLA PROVA FINALE (6 CFU) (LM)     6    

 

Data _____________________________  

                           Firma  



                    

_______________________________________________  


